
 

 

 

 

 
 

 
 

COMUNE BORGONOVO VAL TIDONE 

(Piacenza) 

 
DECRETO  

 
OGGETTO:NOMINA   COMPONENTE   ESTERNO  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE 
MONOCRATICO ANNI 2023/2024           
 

 

Decreto N. 1        Lì: 30.01.2023  

    

IL SINDACO 

 

PREMESSO che  

- il D.Lgs 27.10.2009 , n. 150, di attuazione della legge 04.03.2009 n.15  in materia 

di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni, prevede una articolata serie di adempimenti relativi alla revisione 

ed all’aggiornamento delle forme di controllo interno e dei modelli di valutazione 

del personale nonché della “performance” delle strutture organizzativa; 

- l’art. 14, primo comma, del richiamato D.Lgs 150/2009 prevede che ogni 

Amministrazione, in forma singola o associata, si doti di un Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance al quale attribuire la valutazione e 

misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo 

complesso , nonché alla valutazione dei dirigenti;  

- il successivo art. 16, comma 2,  definisce il perimetro dei principi enunciati nella 

norma in discorso cui Regioni ed Enti Locali sono tenuti ad adeguare i propri 

Ordinamenti ;  

- che con propria deliberazione n. 121 del 09.12.2010 , la CIVIT (Commissione per 

la Valutazione, la Trasparenza, l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche), ora 

ANAC, ha stabilito la non obbligatorietà del predetto O.I.V. per gli Enti Locali  

non essendo il menzionato art. 14 di diretta applicazione agli stessi , pur potendo il 

singolo Comune scegliere, nell’ambito della sua discrezionalità, di costituire o 

meno detto organismo;  

- l’art. 46 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici, da ultimo 

modificato con deliberazione della G.C. n. 7 del 21.01.2020, esecutiva,  prevede 

l’istituzione,  la composizione ed il compenso spettante al membro esterno del 

Nucleo di Valutazione in composizione monocratica; 

- che l’individuazione e la nomina del candidato che costituirà il Nucleo di 

Valutazione è di competenza del Sindaco, sentito il Segretario Generale, ai sensi 

del secondo comma del menzionato art. 46;  

- con Delibera di G.C. n. 1 del 12.01.2023 si nomina quale componente esterno del 

Nucleo di Valutazione monocratico del Comune di Borgonovo Val Tidone, il sig. 



 

 

Andrea Antelmi, nato il 21 settembre 1960, residente in Fidenza – Parma- avente 

C.F. NTLNDR60P21B034K, in possesso dei requisiti professionali declinati 

dall’art. 46 , comma 2, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi e nella deliberazione ANAC n. 12/2013;  

- in esito alle  consultazioni elettorali amministrative che si sono tenute in questo nei 

giorni 3 e 4 ottobre 2021 la Scrivente  è stata proclamata eletta Sindaco pro-

tempore di Comune ;  

VISTO l’art. 7, comma 6-quater del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. ; 

TUTTO ciò premesso e di seguito integralmente riportato,  

 

DECRETA 

 
1. di nominare quale componente esterno del Nucleo di Valutazione monocratico del 

Comune di Borgonovo Val Tidone, il sig. Andrea Antelmi, nato il 21 settembre 

1960 a Fidenza, residente in Fidenza – Parma - avente C.F. 

NTLNDR60P21B034K, in possesso dei requisiti professionali declinati dall’art. 46, 

comma 2, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e 

nella deliberazione ANAC n. 12/2013,  per gli anni 2023/2024;  

2. di stabilire in € 1.000,00 il compenso complessivo annuo netto, oltre oneri di legge, 

dovuto al componente esterno del Nucleo di Valutazione;  

3. Di stabilire che le funzioni attribuite  al Nucleo di valutazione sono le seguenti: 

• propone alla Giunta Comunale, il sistema di valutazione della performance e le 

sue eventuali modifiche periodiche; 

• monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della 

trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale 

sullo stato dello stesso; 

• comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco; 

• garantisce correttezza dei processi di misurazione e valutazione nonché 

dell'utilizzo dei premi secondo quanto previsto dal D. Lgs. 150/2009, dai contratti 

collettivi nazionali, dal contratto integrativo e dal presente regolamento, nel rispetto 

del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

• propone al Sindaco la valutazione annuale del personale responsabile di unità 

organizzativa e l'attribuzione ad essi dei premi, secondo quanto stabilito dal 

vigente sistema di valutazione e di incentivazione; 

• è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e 

degli strumenti predisposti da Anac e/o dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

• promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all'integrità; 

• verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

• propone la metodologia per la graduazione delle posizioni direttive e i correlati 

valori  economici delle retribuzioni di posizione; 

•  esprime eventuali pareri richiesti dall'Amministrazione sulle tematiche della 

gestione del    personale e del controllo; 

• valida il rapporto sulla performance dell'Ente. 

4. Di notificare il presente decreto all’interessato mediante il servizio di posta 

elettronica certificata. 

 
 

IL SINDACO 

                                                                              Monica Patelli 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 Il presente Decreto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• sarà inserito nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è il Sig : Dott. Paolo Cassi e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861811. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Cassi 

_______________________________ 

 

 

 Il Responsabile del Settore  I -  Dott. Paolo Cassi - attesta che il presente Decreto è pubblicato 

all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi  a partire da oggi. 

 

Borgonovo V.T., lì ___________________________ 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Cassi 

 

____________________________________ 

 

 

 


		2023-02-01T08:32:18-0600
	Approvo il documento




